اس سے کوئی انکار نہیں کر سکتا۔ لیکن فی الحقیقت اس واقعہ کا فضائل عاشوراء کے ساتھ کوئی تعلق نہیں، کیونکہ فضائل اشہر الحرم کی ابتداء آسمان اور زمین کی خلقت کے ساتھ متصل ہے، نیز صوم یوم عاشوراء قبل الاسلام بھی راجح العلیل تھا، لیکن حضرت امام حسین رضی اللہ عنہ کی شہادت یوم عاشوراء 10 محرم الحرام 61ھ بمطابق ستمبر 681 میلادی میں پیش آئی۔

2- کسی بھی عمل کو باعث ثواب اور کار خیر سمجھ کر کرنے سے پہلے، اس عمل کو فان تنازعتنم فی شیء فردوہ الی اللہ والرسول ان کنتم تو منون باللہ والیوم الاخر (النساء: 59) کی کسوٹی پر پرکھنا چاہئے، اور دیکھنا چاہئے کہ جس عمل کو نیک سمجھ کر ہم کر رہے ہیں، کیا وہ کتاب اللہ اور سنت رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے موافق ہے یا نہیں؟